REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.
         (Da Senhora Perpétua Almeida)

    Solicita informações
ao Excelentíssimo Ministro
da Infraestrutura, Sr.
Tarcísio Gomes de Freitas,
sobre a suspensão dos
voos diretos da Gol linhas
Aéreas entre Porto Velho
(RO) e Rio Branco (AC).

 Senhor Presidente,

         Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da
Infraestrutura, Sr. Tarcísio Gomes de Freitas, o seguinte pedido de
informações:

 A Gol Linhas Aéreas anunciou recentemente que

suspenderá os voos diários na rota Porto Velho (RO) - Rio Branco
(AC). Os voos entre estas duas capitais serão descontinuados a
partir de seis (seis) de maio.

Segundo nota da empresa, "a malha da Gol é dinâmica e

constantemente revisada para melhor atender a demanda de seus
clientes".

Atualmente os voos de Porto Velho-Rio Branco tinham saídas

diárias, às 00h55  e a passagem custava a partir de R$ 400 (apenas
a ida).

A Gol ainda afirmou que pode suspender, temporariamente,

os voos Porto Velho - Manaus e Rio Branco - Manaus entre os
meses de abril e junho. A empresa ressalta que essa medida visa
otimizar a operação da companhia aérea.

Com base nestes dados, é com grande preocupação que

solicitamos:

a) Quais são as justificativas técnicas que motivaram a
suspensão do referido voo?

b) Quais são os critérios utilizados pela ANAC para
autorizar a suspensão dos respectivos voos?

c) Analise dos impactos no tratamento de saúde fora do
Domicílio- TFD?

JUSTIFICATIVA

Diante do exposto, e com interesse de reverter essa

decisão, solicitamos as presentes informações com a finalidade de
melhor compreender a preocupante suspensão dessa concessão
pública importante para o desenvolvimento do relacionamento
público e privado entre os estados do Acre e de Rondônia.

Desejamos saber quais foram os critérios técnicos
utilizados e buscaremos lutar para reverter essa situação.

Sala das Sessões,       de                de 2019.

PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC